

Số: 66 /KH-UBND

Lục Ngạn, ngày 01 tháng 4 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường

Thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 16/3/2020 của UBND tỉnh; Nghị quyết số 237-NQ/HU ngày 26/3/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU về việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường, UBND huyện xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

1. Tạo sự thống nhất cao trong nhận thức và hành động, đồng thời nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương và nhân dân trên địa bàn về việc thực hiện thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường. Huy động nguồn lực, triển khai, tổ chức thực hiện công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn huyện, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

2. Xác định rõ lộ trình và trách nhiệm trong việc tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị đối với từng cơ quan, đơn vị, địa phương nhằm đảm bảo sự tập trung, thống nhất, kịp thời, hiệu quả, đúng quy định trong công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện. Cần xác định việc thực hiện Chỉ thị là một trong những nhiệm vụ trọng tâm năm 2020.

## II. NỘI DUNG

### 1. Quán triệt triển khai thực hiện

- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, địa phương trên địa bàn huyện tổ chức quán triệt nghiêm túc nội dung Chỉ thị số 17-CT/TU, Kế hoạch số 58/KH-UBND, Nghị quyết số 237-NQ/HU và Kế hoạch này đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị, địa phương và tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện nội dung văn bản.

- Người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương phải thường xuyên coi trọng, nêu cao tinh thần trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị số 17-CT/TU, Kế hoạch số 58/KH-UBND, Nghị quyết số 237-NQ/HU và Kế hoạch này.

- UBND huyện các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương; đồng thời tổ chức quán triệt đến các cán bộ, công chức (thời gian xong trước ngày 10/4/2020).

## **2. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải**

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chỉ thị, nghị quyết, kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Đảng, các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường và quản lý rác thải sinh hoạt đến cộng đồng dân cư; phối hợp với các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội xây dựng đội ngũ tuyên truyền viên là các thành viên của các tổ chức đoàn thể tại địa phương để tuyên truyền, vận động người dân giữ gìn tốt vệ sinh môi trường tại gia đình và nơi công cộng; tổ chức phổ biến, hướng dẫn các tổ chức, hộ gia đình thực hiện thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt đến đúng nơi quy định, tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường công cộng và khu dân cư.

Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn.

- Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống thông tin của địa phương về nguy cơ, tác hại của rác thải và việc tổ chức thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU, Kế hoạch số 58/KH-UBND, Nghị quyết số 237-NQ/HU và Kế hoạch này ở các cơ quan, đơn vị, địa phương, kịp thời biểu dương những tập thể, cá nhân làm tốt và phê phán, lên án những đơn vị, địa phương thực hiện chưa tốt.

Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao.

## **3. Quy định, quy chế quản lý rác thải sinh hoạt**

- Phòng Văn hóa và Thông tin hướng dẫn việc triển khai nội dung thực hiện thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt là một trong các tiêu chí đánh giá gia đình, thôn, bản, khu phố văn hóa theo hướng dẫn của cấp trên.

- UBND các xã, thị trấn yêu cầu các thôn, khu, tổ dân phố rà soát, bổ sung quy định về vệ sinh môi trường khu dân cư vào trong các hương ước, quy ước (trong đó phải có nội dung quy định về thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt), thời gian xong trong tháng 5/2020.

- UBND các xã, thị trấn xây dựng phương án chi tiết về việc thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải của địa phương phù hợp với nội dung công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt theo Đề án thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện; trong đó xác định rõ thời gian, địa điểm tập kết rác thải sinh hoạt để nhân dân và các tổ chức cung ứng dịch vụ vệ sinh môi trường thực hiện.

Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin; UBND các xã, thị trấn.

## **4. Việc hoàn thiện hệ thống thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt**

### *4.1. Việc xây dựng nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt tập trung, các lò đốt rác, các điểm tập kết, trung chuyển rác thải:*

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Tài nguyên và Môi trường, các cơ quan khác có liên quan phối hợp với các cơ quan chuyên môn của tỉnh, tổ chức lựa chọn xong nhà đầu tư nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt tập trung, thời gian xong trong tháng 6/2020; triển khai xây dựng và đưa nhà máy vào hoạt động trong quý I/2021.

- Đối với 08 xã (Đèo Gia, Tân Lập, Phú Nhuận, Kim Sơn, Phong Minh, Sa Lý, Cẩm Sơn, Hộ Đáp): Thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, thực hiện đầu tư xây dựng khu xử lý rác bằng hình thức đốt của xã, cụm xã xong trong quý IV/2020.

- UBND các xã, thị trấn bố trí địa điểm, triển khai xây dựng điểm tập kết, trung chuyển rác thải cấp xã, thôn, cụm thôn; bố trí thiết bị lưu chứa an toàn theo quy định tại vị trí phù hợp ở khu cánh đồng, vườn đồi nhằm thu gom, lưu giữ vỏ bao bì phân bón, thuốc bảo vệ thực vật phát sinh từ sản xuất nông nghiệp, thời gian xong trong tháng 5/2020.

Đơn vị thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Tài chính-Kế hoạch, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban Quản lý các dự án đầu tư xây dựng cơ bản, Trung tâm Phát triển Quỹ đất và cụm công nghiệp huyện, UBND các xã, thị trấn,

#### *4.2. Việc thành lập doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ đội thu gom, vận chuyển rác thải:*

UBND các xã, thị trấn chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính-Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn, hỗ trợ thành lập các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ đội thu gom, vận chuyển rác thải xong trong tháng 5/2020, để thực hiện việc thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt. Các thôn, khu phố thành lập và thường xuyên duy trì hoạt động của tổ, đội thu gom rác thải, tổ tự quản vệ sinh môi trường.

Đơn vị thực hiện: Phòng Tài chính-Kế hoạch, Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các xã, thị trấn.

#### *4.3. Công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải:*

- Rác thải sinh hoạt của hộ gia đình, rác thải từ sản xuất nông nghiệp ngoài môi trường, rác thải khu vực công cộng phải được thu gom triệt để, tập kết vào khu vực tập trung để xử lý bằng phương pháp đốt theo quy định.

- Việc thu gom, xử lý vỏ bao bì phân bón, thuốc bảo vệ thực vật phải được triển khai đồng bộ với việc bố trí các thiết bị lưu chứa an toàn theo quy định tại các vị trí thích hợp ở các khu vực cánh đồng, vườn đồi nhằm thu gom, lưu giữ vỏ bao bì phân bón, thuốc bảo vệ thực vật từ sản xuất nông nghiệp; UBND các xã, thị trấn hợp đồng với đơn vị có chức năng để vận chuyển, xử lý chất thải nguy hại theo quy định.

- Rác thải sinh hoạt của thị trấn Chũ và 19 xã gồm: Phượng Sơn, Quý Sơn, Trù Hựu, Mỹ An, Tân Mộc, Nam Dương, Kiên Thành, Kiên Lao, Sơn Hải, Tân Sơn, Phong Vân, Biên Sơn, Hồng Giang, Giáp Sơn, Tân Quang, Phì Điện, Đồng Cốc, Tân Hoa, Biển Động được thu gom, vận chuyển về nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt tập trung của huyện để xử lý theo công nghệ đốt kết hợp chế biến vi sinh, tái chế rác thải thành sản phẩm hữu ích.

Đối với rác thải sinh hoạt phát sinh tại 09 xã còn lại thực hiện thu gom, vận chuyển về khu xử lý rác thải sinh hoạt tập trung của xã, cụm xã để xử lý bằng phương pháp đốt, không chôn lấp.

Đơn vị thực hiện: UBND các xã, thị trấn; doanh nghiệp, hợp tác xã dịch vụ vệ sinh môi trường liên quan.

- Tổ chức mỗi tháng ít nhất một lần tổng vệ sinh môi trường trên toàn địa bàn với sự tham gia tích cực của cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và nhân dân; hàng tuần, 100% cơ quan, đơn vị trên địa bàn thực hiện tốt việc tổng vệ sinh môi trường vào ngày làm việc đầu tuần hoặc ngày làm việc cuối cùng trong tuần, đồng thời giữ gìn cảnh quan, môi trường cơ quan luôn sạch đẹp.

Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân.

## 5. Cơ chế tài chính

*5.1. Đối với việc xây dựng nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt tập trung của huyện:* Thực hiện theo văn bản chấp thuận đầu tư của tỉnh.

*5.2. Đối với việc xây dựng các điểm tập kết, trung chuyển, lò xử lý rác thải sinh hoạt:*

- Đối 08 xã (Đèo Gia, Tân Lập, Phú Nhuận, Kim Sơn, Phong Minh, Sa Lý, Cẩm Sơn, Hộ Đáp) xây dựng lò đốt rác:

+ Kinh phí giải phóng mặt bằng xây dựng lò đốt rác và đường vào lò đốt rác: Ngân sách xã và nguồn huy động hợp pháp khác.

+ Kinh phí đầu tư xây dựng hạ tầng lò đốt rác, đường vào lò đốt rác: Ngân sách huyện, ngân sách xã và nguồn huy động hợp pháp khác.

+ Kinh phí mua sắm, lắp đặt lò đốt rác: Ngân sách tỉnh.

- Đối với việc xây dựng điểm tập kết, trung chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt của các xã, thị trấn:

+ Kinh phí giải phóng mặt bằng xây dựng điểm tập kết, trung chuyển: Ngân sách xã và nguồn huy động hợp pháp khác.

+ Kinh phí đầu tư xây dựng hạ tầng:

Đối với 21 xã (Tân Lập, Sa Lý, Đèo Gia, Tân Sơn, Sơn Hải, Phong Vân, Phú Nhuận, Kim Sơn, Hộ Đáp, Phong Minh, Cẩm Sơn, Đồng Cốc, Biên Sơn, Phượng Sơn, Biển Động, Tân Hoa, Trù Hựu, Kiên Thành, Nam Dương, Phì Điện, Hồng Giang): Sử dụng nguồn vốn Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2020, với tổng số vốn là 10.773,912 triệu đồng (trong đó: Ngân sách Trung ương là 7.775,656 triệu đồng, Ngân sách huyện là 1.594,600 triệu đồng, Ngân sách xã là 805,456 triệu đồng, vốn nhân dân đóng góp là 248,200 triệu đồng, vốn khác là 350 triệu đồng), nguồn vốn huy động hợp pháp khác (*Chi tiết tại phụ lục kèm theo*). Riêng 08 xã xây dựng lò đốt rác, kinh phí bố trí đầu tư xây dựng điểm tập kết tại khu vực xử lý rác.

Đối với các 08 xã, thị trấn còn lại (Thị trấn Chũ, Quý Sơn, Mỹ An, Tân Mộc, Kiên Lao, Giáp Sơn, Tân Quang, Thanh Hải): Ngân sách huyện, Ngân sách xã, nguồn huy động hợp pháp khác.

*5.3. Đối với hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt:*

- UBND các xã, thị trấn tổ chức thu triệt để giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải theo phương án giá của địa phương đã được UBND huyện phê duyệt.

- UBND huyện bố trí ngân sách huyện hỗ trợ cho hoạt động vận chuyển, một phần chi phí xử lý (theo cơ chế hỗ trợ của tỉnh); kinh phí thu gom đến điểm tập kết, trung chuyển do các xã, thị trấn đảm bảo từ nguồn thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt, ngân sách địa phương và nguồn khác hợp pháp).

- Phòng Tài chính - Kế hoạch, Tài nguyên và Môi trường, các cơ quan chuyên môn liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định của tỉnh về cơ chế hỗ trợ từ ngân sách nhà nước cho đầu tư xây dựng các lò đốt rác và hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt.

- Khuyến khích các thành phần kinh tế tham gia xã hội hóa trong lĩnh vực thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện.

Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; UBND các xã, thị trấn.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn:**

- Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 17-CT/TU, Kế hoạch số 58/KH-UBND, Nghị quyết số 237-NQ/HU và Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động phản ánh, đề xuất giải pháp xử lý về UBND huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) để được tổng hợp, báo cáo, giải quyết.

- Phải xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, quan trọng cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện trong năm 2020 và những năm tiếp theo. Định kỳ hằng tháng tổ chức kiểm điểm, đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU, Nghị quyết số 237-NQ/TU và Kế hoạch này, cụ thể:

+ UBND các xã, thị trấn chỉ đạo các thôn, khu phố tổ chức kiểm điểm, đánh giá kết quả thực hiện trước 15 hằng tháng. Tổ chức kiểm, đánh giá kết quả thực hiện, báo cáo UBND huyện trước ngày 20 hằng tháng. Chủ tịch UBND xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện về công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện việc thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn và việc phát sinh điểm rác thải tồn lưu không được thu gom, xử lý triệt để tại các khu vực công cộng, các trục đường, ao, hồ, sông, suối... thuộc địa bàn quản lý.

+ Các thành viên UBND huyện hằng tuần kiểm tra, đánh giá việc thực hiện thu gom, xử lý rác thải của các xã, thị trấn được phân công phụ trách;

+ Phòng Tài nguyên và Môi trường thường xuyên kiểm tra việc thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt của các xã, thị trấn; tham mưu UBND huyện tổ chức kiểm điểm, đánh giá kết quả thực hiện trên địa bàn huyện trước ngày 20 hằng tháng.

**2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện:** Phối hợp với các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, vận động các đoàn viên, hội viên thực hiện, đồng thời phát động, nhân rộng các mô hình, phong trào về công tác vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải trong khu dân cư.

### **3. Các doanh nghiệp, hợp tác xã cung cấp dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn:**

Thông nhất phương án, lộ trình, thời gian, địa điểm thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt về khu vực xử lý với UBND các xã, thị trấn, đảm bảo thuận tiện cho công tác thu gom, vận chuyển, xử lý, không để tồn lưu rác thải do không được vận chuyển kịp thời tại các điểm tập kết trung chuyển.

**4. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường:** Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU, Kế hoạch số 58/KH-UBND, Nghị quyết số 237-NQ/HU và Kế hoạch này; định kỳ hằng tháng, tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện với Huyện ủy, UBND tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy./.

*Nơi nhận: Huyện*

- Lưu: VT.

**Bản điện tử:**

- UBND tỉnh (B/c);
- Sở Tài nguyên và Môi trường (B/c);
- TT Huyện ủy, TT HĐND (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UB MTTQ và các đoàn thể huyện;
- Các CQ, đơn vị thuộc UBND huyện;
- LĐVP, TNMT, CVTH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



*Cao Văn Hoàn*